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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thi hành Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ Hà Tĩnh. 
 

Thực hiện Văn bản số 4593/SNV-CCHC&VTLT ngày 22/9/2025 của Sở Nội 

vụ về đánh giá tình hình thi hành Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; 

UBND phường Thành Sen báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử phạt 

vi phạm hành chính về bình đẳng giới theo quy định của Nghị định 

125/2021/NĐ-CP 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành 

Để tăng cường công tác triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị 

định 125/2021/NĐ-CP, địa phương đã ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai 

thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo phù hợp với 

điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị tổ dân phố: Kế hoạch số 26 /UBND-

VHXH, ngày 18/8/2025 của UBND phường về việc triển khai công tác Bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ phường Thành Sen năm 2025; Quyết định số 

782/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của UBND phường về thành lập Nhóm Phòng, 

chống bạo lực gia đình Tổ dân phố 13, phường Thành Sen; Quyết định số 800/QĐ-

UBND ngày 30/8/2025 của UBND phường về thành lập câu lạc bộ “Gia đình phát 

triển bền vững” Tổ dân phố 13, phường Thành Sen… 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về 

kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử 

phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới. 

 Trong những năm qua, chính quyền và các ngành chức năng liên quan tổ 

chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức viên chức và nhân dân về các 

nội dung hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ cũng như thi hành 

pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới theo quy định của Nghị 

định 125/2021/NĐ-CP. In ấn, phát hơn 3.000 tờ rơi, 200 quyển tài liệu, lắp được 

32 pano tuyên truyền, đưa tin được 380 tin bài trên hệ thống truyền hình, truyền 

thanh, tuyên truyền lồng ghép trong các chương trình tập huấn, bồi dưỡng cho đội 

ngũ ủy viên BCH Hội phụ nữ cơ sở và chi hội trưởng 31 lớp với hàng nghìn lượt 

người nghe.  



 Các cấp hội tổ chức tuyên truyền Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, 

đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất  nước”, kết 

quả đã có trên 98% hội viên phụ nữ, nữ thanh niên, nữ cán bộ, công chức được 

tuyên truyền, giáo dục phẩm chất phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa đất nước. Trên 97% cán bộ lãnh đạo, quản lý được tập huấn, 

nâng cao kiến thức về giới và kỹ thuật lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong 

hoạch định và thực thi chính sách cho cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về 

bình đẳng giới, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và 

áp dụng pháp luật xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới. 

  Toàn phường có 18 tuyên truyền viên pháp luật, 404 hòa giải viên đã tổ chức 

tuyền truyền lồng ghép Nghị định 125/2021/NĐ-CP và các văn bản về bình đẳng 

giới của Trung ương, của tỉnh thông qua các hội thi, tọa đàm, diễn đàn, các cuộc 

sinh hoạt câu lạc bộ về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình; cũng như 

thông qua hoạt động hòa giải cơ sở. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong gia đình, 

phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, lồng ghép với phong trào “ Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, công tác gia đình và phòng chống bạo 

lực gia đình hưởng ứng các ngày về gia đình: Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Ngày 

Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, ngừa 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thông qua các hình thức: Hội thi, sinh hoạt câu 

lạc bộ, giao lưu văn hoá, văn nghệ, nói chuyện chuyên đề, trang thông tin điện tử 

của phường, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền. 

- Tăng cường thực hiện số hoá trong truyền thông thông qua mạng xã hội 

(facebook, zalo...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, 

học sinh, sinh viên...  

3. Công tác kiểm tra, thanh tra 

Công tác kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành 

chính về bình đẳng giới theo quy định của Nghị định 125/2021/NĐ-CP được lồng 

ghép trong các cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ hàng năm của từng ngành, từng 

đơn vị: kiểm tra công tác bình đẳng giới trong kế hoạch kiểm tra công tác Lao 

động -Thương binh và Xã hội; kiểm tra công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia 

đình của lĩnh vực Văn hóa TT; Các tổ chức chính trị xã hội tổ chức các cuộc giám 

sát thực hiện công tác BĐG, các hoạt động liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái. Hội 

Liên hiệp phụ nữ thành phố phối hợp Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức kiểm 

tra cơ sở và trường học về thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, của Tổng liên đoàn, của Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác 

Phụ nữ, BĐG và gia đình; Công tác quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán 

bộ nữ vào vị trí lãnh đạo, quản lý... 

II. Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử phạt vi 

phạm hành chính về bình đẳng giới 

Qua theo dõi, tại địa phương tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bình đẳng giới chưa nhiều, chủ yếu mang tính nhỏ lẻ, rải rác, chưa có vụ việc lớn. 



Các hành vi vi phạm chủ yếu xuất hiện trong lĩnh vực gia đình, lao động; trong khi 

ở các lĩnh vực chính trị, y tế, giáo dục, khoa học - công nghệ, văn hóa - thông tin, 

thể thao chưa ghi nhận trường hợp vi phạm cụ thể. Một số dạng vi phạm thường 

gặp: Phân biệt giới tính trong tuyển dụng, bố trí, sử dụng lao động. Tư tưởng trọng 

nam, khinh nữ vẫn tồn tại trong gia đình, ảnh hưởng đến cơ hội học tập, phát triển 

của trẻ em gái…  

Đến nay, trên địa bàn phường Thành Sen chưa có hành vi vi phạm phải áp 

dụng xử phạt hành chính theo Nghị định 125/2021/NĐ-CP; các vi phạm đều được 

nhắc nhở, hòa giải.  

Công tác áp dụng Nghị định số 125/2021/NĐ-CP nhìn chung được triển khai, 

nhưng cần tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao năng lực cán bộ và 

có cơ chế giám sát chặt chẽ hơn để đảm bảo tính răn đe và hiệu quả của pháp luật. 

III. Những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật về 

xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng giới  

1. Những bất cập, vướng mắc trong các quy định pháp luật  

- Quy định về một số hành vi vi phạm còn chung chung, khó xác định ranh 

giới giữa vi phạm và không vi phạm (ví dụ: phân biệt đối xử tinh vi trong tuyển 

dụng, đào tạo, đề bạt). Chưa có hướng dẫn chi tiết về quy trình xử lý vi phạm, xác 

minh chứng cứ trong các hành vi phân biệt đối xử về giới.  

- Về hình thức xử phạt, mức xử phạt: Quy định về hình thức xử phạt và mức 

xử phạt chưa đủ răn đe và phòng ngừa, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế trong 

việc bảo vệ quyền lợi bình đẳng giới. 

- Về thẩm quyền xử phạt: Vấn đề thẩm quyền xử phạt đối với các hành vi vi 

phạm hành chính về bình đẳng giới còn chưa rõ ràng, dẫn đến khó khăn trong việc 

xác định trách nhiệm. 

2. Những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện  

- Về nhận thức: Một bộ phận cán bộ, người dân, doanh nghiệp chưa coi trọng 

đầy đủ vấn đề bình đẳng giới, nên ít quan tâm đến các hành vi vi phạm và mức xử 

phạt. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định chưa sâu rộng, dẫn đến nhiều cơ 

quan, đơn vị, cá nhân chưa nắm rõ quy định cụ thể. 

- Trong thu thập chứng cứ: Các hành vi vi phạm thường mang tính tinh thần, 

tư tưởng hoặc được che giấu (như định kiến giới trong tuyển dụng, đào tạo, bổ 

nhiệm…), khó chứng minh bằng tài liệu, hồ sơ. Sự phối hợp giữa các cơ quan 

(Công an, Tư pháp, MTTQ, Hội Liên hiệp Phụ nữ…) đôi lúc chưa đồng bộ, dẫn 

đến việc phát hiện và xử lý vi phạm còn hạn chế.  

- Cán bộ làm công tác bình đẳng giới và xử phạt hành chính còn kiêm nhiệm 

nhiều việc, kiến thức chưa chuyên sâu nên còn hạn chế trong việc xử lý các vi 

phạm hành chính. 

3. Những khó khăn, vướng mắc khác 

- Kinh phí tài chính và các nguồn lực khác để triển khai các hoạt động liên 



quan đến bình đẳng giới, nâng cao nhận thức còn hạn chế. Chưa có cơ sở dữ liệu 

thống nhất để theo dõi, tổng hợp các vụ việc vi phạm và kết quả xử lý. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

1. Về hoàn thiện thể chế, chính sách:  

Các quy định pháp luật, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị cần sửa đổi, bổ 

sung liên quan đến cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp, phù hợp 

với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Bố trí thêm nguồn lực để nâng cao 

hiệu quả triển khai Nghị định. 

2. Về tổ chức thực hiện  

Quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các lớp tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bình đẳng giới và xử lý vi phạm hành 

chính cho cán bộ cơ sở. 

Trên đây là báo cáo của UBND phường Thành Sen về việc đánh giá tình hình 

thi hành Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND; 

- Phòng Văn hóa- xã hội; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Thủy Nga 
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